
V
ýroční zpráva za rok 2023



3

Ú
vod

Vize, poslání, směřování, strategické plánování, stanovení cílů, 

realizace projektů, zpětná vazba, evaluace. To jsou jen některé 

součásti jedné z linií řízení. Linie, která u muzea vede k tomu, že 

jeho činnost má smysl, má dopad, má příznivý vliv, zkrátka jeho 

působení je prospěšné pro cílové skupiny, pro obyvatele regionu, 

pro společnost.

 I když podle řady parametrů vidím, že se Muzeum Říčany 

ubírá správným směrem, stále přemýšlím a neopouští mě úvahy, co 

udělat jinak, co akcentovat, čemu věnovat více energie — nemohlo 

by to být jinak a lépe? Cest je přece nekonečné množství…

 Musím říct, že v průběhu minulého roku mě hodně podpořila 

zpětná vazba, která přišla v několika podobách. Občas dorazí 

e-mail nebo zazvoní telefon z jiného muzea: „Dobrý den, slyšeli jsme 
o říčanském muzeu, můžeme se přijet podívat, zastavit se pro inspiraci?“ 

To se loni stalo několikrát, nakonec jsem o způsobu naší práce 

v Říčanech diskutoval s kolegy z 12 muzeí z celé republiky.

 Vážně velikou radost mi pak udělalo nečekané mezinárodní 

ocenění. Během vyhlašování Ceny Živa 2023, pořádané Fórem 

slovanských kultur a v loňském roce předávané na Bratislavském 

hradě, bylo Muzeum Říčany oceněno zvláštní cenou za kreativitu. 

Porotci mimo jiné ocenili, že se muzeum „vyznačuje používáním 
nových modelů vzdělávání a metod učení s cílem podpořit zážitek z učení 
a tvořivost“. Podle nich „tento koncept, který podporuje zajímavé vzdě-
lávací aktivity přizpůsobené místním lidem a výzvám dnešní doby, 
představuje specifickou sílu muzea a jeho společenský smysl“.
Jako ředitel moc děkuji celému týmu muzea. Právě jako tým tvoříme 

naše muzeum – vše, co je na říčanském muzeu skvělé a inspirativ-

ní, co mu dává společenský smysl, kvůli čemu je oblíbené a nyní 

i oceněné.

26. února 2024  

jakub halaš,  

ředitel

Muzeum Říčany    
Výroční zpráva 2023

Napsal
Kolektiv autorů Muzea Říčany
Fotografie
Josef Arnošt, Rudolf Flachs, Zuzana Havlínová,  
archiv Muzea Říčany
Grafika
Eva Sosnovcová
Tisk
MV Print
Masarykovo nám. 12
251 01 Říčany
Vydalo
Muzeum Říčany, příspěvková organizace
Rýdlova 271/14
251 01 Říčany



4 5

Základní údaje
Název: Muzeum Říčany, příspěvková organizace
Adresa: Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany
Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: město Říčany
IČ: 43752110
Číslo účtu: 15429504/0600
Číslo účtu: 233206069/0600 pro platby za  tábory a akce
ID datové schránky: ky5k6ey

Ředitel: Mgr. Jakub Halaš
Zástupkyně ředitele: MgA. Adéla Venerová

Telefon: 323 603 161
Webové stránky: www.muzeumricany.cz

Muzeum Říčany je členem:
Asociace muzeí a galerií České republiky
Sdružení pro interpretaci místního dědictví ČR
Pavučina, síť středisek ekologické výchovy v ČR
MuseUM JINAK — platforma pro muzejní inovaci  
platforma Učíme se venku 

Muzeum Říčany je certifikovaným poskytovatelem  
environmentální výchovy.

O
bs

ah

 3  Úvod
 5  Základní údaje o organizaci
 6  Seznamte se s Muzeem Říčany
10 Návštěvnost
11 Realizované služby pro veřejnost
13 Výstavy
14 Akce pro veřejnost
18 Stálá nabídka pro veřejnost
20 Publicita
22 Současné muzeum jako součást kulturního a vzdělávacího systému
24 Výukové programy pro školy
25 Vzdělávání pedagogů
29 Tým Muzea Říčany
32 Financování

5 6

11 18

22

25 32



6 7

Muzeum Říčany není obyčejné muzeum. Navazujeme na více než stoletou historii 
novým, hravým a zážitkovým způsobem. Vzděláváme širokou veřejnost, děti 
a  pedagogy i mimo zdi muzea a nebojíme se nových vzdělávacích forem. 

  udržitelná budoucnost   místo, kde žiju        tvořivost

Témata, kterým se věnujeme, můžeme shrnout do 

tří hlavních pilířů, které se vzájemně propojují.

Důležitou oblastí je pro nás udržitelná bu-
doucnost, proto v naší nabídce naleznete 

řadu přírodovědných nebo environmentálních 

programů, workshopů a akcí, které reagují i na 

současnou situaci ohledně změny klimatu. Udr-

žitelnost akcentujeme také v co nejšetrnějším 

provozu celého muzea.

Protože jsme regionální muzeum, je naším 

mottem a druhým velkým tématem „místo, 
kde žiju“. Nabízíme našim návštěvníkům, ať 

jsou to školy, nebo veřejnost, různé možnosti, 

jak místo, kde žijí, poznávat v širším kontextu 

a získávat k němu dlouhodobý vztah. A to skrze 

poznání vlastních kořenů nebo místní přírody. 

Podporujeme v lidech aktivní přístup k životu 

a na různých příkladech ukazujeme, že koukat 

se dál než na „svůj dvorek“ a pečovat o místo, 

kde žijeme, má smysl.

Třetí oblastí, bez které se první dvě neobejdou, 

je rozvoj tvořivosti. Tvořivost vnímáme jako 

základní prostředek k pozitivní změně, otevře-

nost k různým možnostem řešení. Děti i dospělí 

tak u nás mohou rozvíjet jak svoji manuální 

zručnost, tak podporovat kreativitu v myšlení. 

Naše autorská metoda tvořivé hry se zabývá 

právě rozvojem tvořivosti a samostatnosti už 

od předškolního věku. 

V muzeu realizujeme řadu projektů, na které 

získáváme finance z grantů a dotací. Můžeme 

tak lépe uspokojovat potřeby našich návštěvní-

ků, a tím naplňovat naše základní poslání.

Většinu financí získaných z grantů vynakládá-

me na mzdové prostředky a na podporu školám 

a školkám nejen na Říčansku.

Díky tomu se můžeme věnovat jak správě sbírek 

a výstavní činnosti, tak zkvalitňování výuko-

vých programů, metodické podpoře pedagogů 

nebo přípravě a realizaci většího množství akcí 

pro rodiny s dětmi i širokou veřejnost.

Zároveň díky projektům můžeme řadu aktivit 

nabízet za dotované ceny, které zdaleka nepo-

krývají náklady na jejich přípravu a realizaci, 

a jsou tak dostupné všem.

„Moc se mi líbí všechno, co podnikáte, 
je prima bydlet blízko Říčan.“      

učitelka ze ZŠ Strančice

1. muzeum říčany a  zahrada
Rýdlova 271/14

Hlavní budova — to je bzukot: vyzkoušejte výstavy 

pro malé i velké, zážitkovou výuku pro MŠ i ZŠ, 

odpolední kroužky, večerní akce pro dospělé, 

podporu badatelů, workshopy pro pedagogy.

Zahrada — čas na pauzu: vyšplhejte do hnízda, 

zjistěte, jak je to s vodou, nebo si na pokladně 

půjčte deku a dejte si svačinu v trávě. Někdy nás 

tu najdete pracovat — s hráběmi i s notebookem. 

Zahrada je zpřístupněna zdarma v otevírací 

době výstavy, kterou naleznete na našem webu.

2. dvorek naproti
Ke zvířatům! Vezměte žáky na výukový program 

pro MŠ i ZŠ, přijďte na akci pro rodiče s dětmi, 

zapojte se s Ekocentrem Říčany do komunitního 

chovu domácích zvířat nebo do odběru biopro-

duktů od malých farmářů.

3. říčanská hájovna
Říčany 375

Zážitky v lese a pronájem. Pojďte se s námi učit 

venku, ať jste školáci, nebo učitelé. Sledujte také 

aktuální nabídku akcí pro veřejnost. Na louce 

u hájovny potkáte v týdnu děti z Lesního klubu 

Pramínek Ekocentra Říčany. Hájovnu si můžete 

pro vzdělávací aktivity pronajmout.

4. výuková místnost
Sportovní hala, Škroupova 2026/2

Někdy se prostě do hlavní budovy všichni nevejde-
me. V takovém případě se s vámi na výukovém 

programu pro školy nebo při večerní tvořivé 

dílně potkáme ve „výukovce“.

Se
zn

am
te

 s
e 

s 
m

uz
ee

m
1 2

3



8 9

5. geopark říčany
Vstup přes 1. ZŠ Říčany, Masarykovo náměstí 71

sezóna: duben–říjen |  je otevřen během akcí.
Unikátní místo pro relax a poznávání přírody. Rýžuj 

granáty, objevuj zkameněliny, vylešti si kámen, 

proplaz se jeskyní, vyfoť se s pravěkým nosorož-

cem, zkoumej, jak funguje neživá i živá příroda. 

Během akcí pro veřejnost nebo programu pro 

školy se rozhodně nudit nebudeš. V geoparku 

také inspirujeme pedagogy, jak o neživé přírodě 

učit zábavně.

6. depozitář muzea říčany
Tajemné místo plné pokladů a historie. V depozi-

táři uchováváme sbírkové předměty, které nám 

vyprávějí příběhy dávné i nedávné minulosti. 

Zákon chápe muzejní sbírky jako součásti ná-

rodního pokladu. Jsou velice vzácné a mnohdy 

křehké, proto si na ně nemůžete sáhnout, ale 

nebojte, opatrujeme je s velikou péčí a můžete 

se s nimi potkat na našich výstavách nebo při 

školních programech. Objednaným badatelům 

dokumenty zpřístupňujeme ke studiu a prová-

díme i vlastní rešerše.

Přes 24 000 inventárních čísel, tedy desítky tisíc 

předmětů, listin, fotografií a vzácných knih je 

tu uloženo za ideálních podmínek. Vše je kom-

pletně popsáno, odborně digitálně zaevidováno 

a zapsáno také v Centrální evidenci sbírek.

Díky podpoře Ministerstva kultury je depozitář 

každoročně dovybaven nejnutnějším materiá-

lem pro dlouhodobé stabilní uchovávání sbírek 

a aktuálně prošel technickými úpravami, které 

vedly k jeho důkladnějšímu a modernímu za-

bezpečení.

Depozitář muzea zpřístupňujeme pro profe-

sionální i amatérské badatele po předchozí 

domluvě, případně v rámci speciálních akcí pro 

veřejnost.

5 5

6



10 11

 

10

N
áv

št
ěv

no
st

19 789 

Celkový počet evidovaných 
návštěvníků Muzea Říčany  

za rok 2023: 

3 
výstavy
 

463 
výukových programů 
pro školy

91
akcí pro veřejnost

83
workshopů pro 
pedagogy a lektory

3
celoroční kroužky pro 
děti

4
týdenní příměstské 
tábory

35
jednodenních 
příměstských táborů

11
badatelů využilo 
služeb našich historiků 
nebo možnosti studia 
sbírkových materiálů

Realizované služby pro veřejnost20
23

Za
čá

te
k 

re
ko

ns
tr

uk
cí

  2
00

8

20
09

20
07

20
06

20
05

 D
o 

20
04

 b
ez

 z
áz

na
m

ů

20
22

co
vi

d-
19

  2
02

1

co
vi

d-
19

  2
02

0

20
19

20
18

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

1  
39

1

1  
91

2

2 
09

8

1 
11

1

92
7

2 
82

6

4 
89

2

6  
84

7 8 
24

4

11
 5

72 12
 7

23

1 
65

37

15
 4

11

15
 8

98

20
 5

36

77
69

11
 8

20

20
 1

36

19
 7

89



12 13

Výstavy a doprovodné programy k výstavám 

připravujeme tak, aby se návštěvníci mohli 

sami zapojit, prožít a vyzkoušet si nejrůznější 

situace..

tvořiště
21/2 — 31/10/2023

Výstavní část muzea se na více než půl roku změnila 
v kreativní prostor. Ve Tvořišti bylo možné objevovat, 
hrát si, tvořit a přitom se nechat inspirovat přírodou, 

rozličnými materiály, nástroji i vlastní fantazií.
Výstava sloužila také jako inspirace pro vytváření 

vhodného prostředí pro aktivní učení – například MŠ 
Úvaly díky výstavě vytvořila ve své zahradě novou 
polytechnickou dílnu. V Tvořišti proběhl i workshop 

pro muzejní pedagogy. 
Tvořiště finančně podpořil Středočeský kraj.

„Měli jsme objednáno pro příměstský 
tábor. Musím říct, že v „muzeu“, kde 

si děti mohou vše vypůjčit, samy 
pracovat a vyrábět dle své fantazie, 
jsem nikdy nebyl. Poděkování patří 

i paní průvodkyni. Mám v plánu 
navštívit i s rodinou, dokud expozice 

Tvořiště trvá (konec října 2023). Mohu 
doporučit všem, co mají zvídavé děti!“

Jiří Mráček, zdroj: Google recenze

říčanský poklad - mimořádná výstava
10/11 — 12/11/2023

S policejním doprovodem byl do muzea převezen 
a  pouze tři dny vystavován a střežen říčanský 

poklad 348 grošů z doby králů Karla IV. a Václava 
IV. Od veřejného odkrytí ve sklepě na říčanském 

náměstí v roce 2018 je poklad archeologicky 
zpracováván v Oblastním muzeu Praha-východ 

v  Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi. Kompletně 
byl nyní vystaven zcela poprvé. 

Do Muzea Říčany se sjely štáby reportérů, výstava 
tak rezonovala i v celostátních médiích.

Vydali jsme doprovodnou publikaci k výstavě. 
Proběhly přednášky o historii pokladu a exkurze 

po  říčanských sklepeních.

vánoční tvořivá výstava
23/11 — 30/12 2023

Výstava se sváteční atmosférou propojila zajíma-
vosti o vánočních zvycích a tradicích s tvořením 

a  vyráběním. Součástí výstavy byla pracovní místa 
s  materiálem a nástroji na výrobu tradičních vánoč-

ních dekorací a ozdob.

V
ýstavy v roce 2023

Nový výstavní koncept
špek sezóny – odtajňujeme depozitář!

 Na omezenou dobu několika měsíců vystavujeme 
unikáty ze sbírek, které nejsou běžně k vidění. Špek 
sezóny je zpřístupněn zdarma v otevírací době ve 

výstavních prostorách v Rýdlově ulici.
Aktuální výstavu vždy doprovází multimédia: před-
náška, kterou je možné sledovat v přímém přenosu 
online, nebo se vrátit k jejímu záznamu, a podcast, 

který dramatizovanou formou dynamických příběhů 
nahrazuje tradiční výklad. Touto formou multimedi-
ální výstavy vycházíme vstříc těm, kteří si přejí, aby 

za nimi muzeum přišlo až domů.
Zpřístupňujeme tak náš sbírkový fond formou 

vhodnou i pro znevýhodněné skupiny obyvatel, kteří 
nemohou fyzicky do muzea zavítat. Projekt přispívá 
také k navazování vztahů s odbornými institucemi 
i jednotlivci, kteří nám pomáhají ve zkvalitňování 

sbírkové dokumentace, a tím ke zhodnocení sbírky 
jako takové.

Špek sezóny je prezentován také na webu Muzea 
Říčany, kde zůstává dostupný katalog vystavených 

předmětů, záznam přednášky a podcast.

virtuální expozice
 Virtuální expozice vybraných sbírkových předmětů 
je snadno dostupná na portále eSbírky. Sbírkové 

předměty představujeme návštěvníkům také v 
rámci elektronické Regionální učebnice Říčansko 
a v rámci Špeku sezóny, oboje je dostupné na webu 

Muzea Říčany.

21. srpen 1968 očima přímých účastníků  
srpen a září 2023

Muzeum Říčany ve spolupráci s  městem Říčany 
připravilo venkovní výstavu k  55. výročí okupace 

Československa vojsky Varšavské smlouvy. Výstavní 
panely v ulici 17. listopadu nabídly dokumentární 
fotografie z tehdejších Říčan a Prahy společně se 

vzpomínkami pamětníků – ty zaznamenaly žákovské 
týmy z Říčanska v projektu Post Bellum Příběhy 

našich sousedů. 



14 15

historické
• Přednáška ke Špeku sezóny (4×)
• Přednáška k říčanskému pokladu (2×)
• Exkurze do říčanských sklepů (2×)
• Za poklady do depozitáře
•  Strašidelná procházka po Říčanech, obr. 1 

(v rámci Festivalu muzejních nocí)
• Letní večer v muzejním klubu
• Cesta do pravěku
•  Hračkářská dílna
•  Hřbitov a zesnulí. Za Mudruňkou a dalšími  

osobnostmi Říčan
•  Zimní večer v muzejním klubu

přírodovědné (živá příroda)
• Živelné mikroskopování (2×)
• Den Země
• Přírodovědná vycházka Vojkovská louka
• Za mláďaty na Dvorek 
• Kozí odpoledne na Dvorku 
• Vánoční stromky — prořez z říčanských lesů
• Vycházka do města budoucnosti

akce s neevidovanými návštěvníky, kde se 
muzeum říčany zapojilo do programu
•  Setkání seniorů s hudbou  

(organizátor město Říčany) 
•  Májové slavnosti — Den matek  

(organizátor město Říčany)
•  Dětský den — Cesta kolem světa  

(organizátor město Říčany) 
•  Amatérská burza minerálů  

(organizátor 1. ZŠ Říčany)
• Říčanské slavnosti (organizátor město Říčany) 

Akce pořádáme s finanční podporou 
Středočeského kraje a s podporou Ministerstva kultury ČR.  
Děkujeme.

přírodovědné (neživá příroda)
• Řezání a broušení kamenů (8×)
• Geoodpoledne (26×) 
• Oslava narozenin v geoparku (14×)
• Poznáváme a zkoumáme kameny ve svém okolí
•  Čarování s biouhlem

tvořivé
• Cyklus výtvarných lekcí (5×)
•  Cyklus webinářů: Tvoříme a hrajeme si — aby 

to  děti bavilo (3×)
• Rozvoj tvořivosti dětí
•  Šijeme a šmodrcháme — textilní hrátky pro děti 

i dospělé
•  Výroba paletových záhonů — vertikální záhony
•  Tvoříme z proutí
•  Vaříme s jedlým kvítím
•  Workshop Práce s nástroji nejen v MŠ
• Výměnný bazar oblečení
• Tvoříme a hrajeme si u vody
• Tvořivé odpoledne — hrátky s barvami

A
kc

e 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

       klub přátel muzea — novinka
V roce 2023 vznikl Klub přátel muzea. Členové 

klubu se zájmem o historii a přírodu se setká-

vají při klubových akcích, zároveň mají volné 

vstupy na výstavy i venkovní akce, slevy na 

muzejní publikace a otevřený speciální klubový 

program. Společně s nimi bádáme v zajímavých 

tématech a rozšiřujeme poznání o dějinách 

i přírodovědě Říčan. Členové klubu nám také 

pomáhají s formulací našeho dlouhodobého 

výzkumného programu a odborného zaměření. 

43

21

1) Muzejní noc
2) Tvoříme a hrajeme si u vody
3) Vaříme s jedlým kvítím 
4) Kozí odpoledne na Dvorku



16 17

8 9

10

5 6

5)    Den Země
6)    Práce s nástroji nejen v MŠ 
7)    Zimní večer v muzejním klubu
8)    Cyklus výtvarných lekcí 
9)    Exkurze do sklepů
10)   Kvašení zeleniny
11)   Geoodpoledne

7 11



18 19

za pokladem do středověkých říčan 
— geolokační hra s mobilem 
Vydej se s dvanáctiletým Petrem do středově-

kých Říčan a hledej tam poklad! Během výpravy 

si vyzkoušíš, jaký by asi byl tvůj život v době 

vlády našeho nejslavnějšího panovníka, Karla 

IV. Hra je vhodná pro děti od 8 let a je také 

součástí zážitkových programů o středověku 

pro školáky. Pro hru je nutné si do mobilu na-

instalovat aplikaci Geofun ( je volně ke stažení 

v Google Play a App Store). Hra byla pořízena 

s finanční podporou Evropské unie a je k dis-

pozici zdarma.

Start je u říčanského hradu v centru Říčan, 

konec v muzeu.

astrostezka říčany
Cesta, kterou projdeš do 2 hodin, je skvělým 

tipem na výlet. Vede po Říčanech a okolní 

přírodou. Potkáš tu jednotlivé planety se za-

jímavostmi a na děti čekají zábavné úkoly.  

Sluneční soustava je zde zmenšena v měřítku 

1:1 000 000 000. Mapu s podrobným popisem 

trasy a pracovní list pro děti si můžeš koupit 

online na e-shopu muzea. Vytištěná je k zakou-

pení v muzeu nebo v infocentru.

novinka 2023 – dobyvatelé vesmíru
Hra doplňující Astrostezku. Staň se na pár 

hodin vesmírným průzkumníkem a zachraň 

loď svých souputníků před krutým osudem. 

Podklady si můžeš koupit online na e-shopu 

muzea. 

St
ál

á 
na

bí
dk

a 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

„Posílám zprávu o tom, 
jak jsme hráli Dobyvatele 

vesmíru. Přijelo nás 
18  dětí od 2. do 5. třídy 

prvního stupně ZŠ. Celkově 
jsme byli ze stezky i hry 

nadšení a moc Vám za ně 
děkujeme! Nenapadá nás nic 
názornějšího, na čem by si 

děti mohly udělat konkrétní 
představu o vzdálenostech 
ve vesmíru. A hra je vtáhla, 

takže lépe udržely pozornost 
u informačních tabulí.“

Jana Kašparová

naučná stezka „říčansko“
Provozujeme naučnou stezku Říčansko.

originální e-shop
Najdete tu vstupenky na akce a workshopy, 

ale také tvořivé balíčky, vystřihovací model 

říčanského hradu, krmítka či hmyzí domky, 

pazourkové nástroje, sádrové odlitky zka-

menělin a publikace. Samostatná sekce pro 

učitele obsahuje pomůcky do výuky, webináře 

a workshopy pro pedagogy. 

18 19

O říčanských občanech židovského 
původu, kteří byli zavražděni během 
druhé světové války, se dlouhá léta 
mlčelo. Jejich osudy se začaly poodkrý-
vat teprve po roce 1989. K odhalení 
pamětní desky obětem holocaustu 
došlo po dlouhém úsilí iniciátorů na 
jaře 2012.

Na podzim 2017 byly na náměstí 
vsazeny první kameny zmizelých. 
Impuls vzešel od místního občana 
Ondřeje Klípy, který se s tímto návrhem 
přihlásil do participativního rozpočto-
vání. Osudům židovských obyvatel se 
začali věnovat i žáci a  studenti míst-
ních škol. 

Infostánek na Masarykově náměstí ote-
vřený na podzim roku 2020 v původní 
trafice ze začátku 20.  století slouží 
k připomenutí obyvatel, kteří spolu-
vytvářeli říčanské dějiny. Vznikl zde prostor, který upozorňuje 

na téma holocaustu a  vybízí k  zamyš-
lení, jak se můžeme s antisemitismem 
a rasismem vypořádat my dnes.

Říčanští zmizelíPrůvodce nedávnou říčanskou minulostíInfostánek ke kamenům zmizelých 
na Masarykově náměstí v Říčanech

Vytvořil     autorský tým Muzea Říčany 
Fotografie       Rudolf Flachs (č. 1, 2), archiv Muzea Říčany 

(č. 3—10, 13), archiv rodiny Bočkovy (č. 11), Archive of the

Auschwitz-Birkenau State Museum (č. 12) 
Tisk            ON tisk, s.r.o., Praha   Průvodce vznikl v rámci projektu Infostánek k říčanským 

kamenům zmizelých v roce 2020 a byl aktualizován v roce 

2022. Návštěva někdejší trafiky je součástí výukových 

programů pro školy a komentovaných procházek po městě 

s Muzeem Říčany. 
 Infostánek k říčanským kamenům zmizelých 

Projekt realizovalo město Říčany spolu s Muzeem Říčany 

za finanční podpory Nadačního fondu obětem holocaustu 

z prostředků Ministerstva kultury České republiky.  

2.  
První kameny zmizelých v Říčanech položil jejich autor 

Gunter Demnig. Na snímku s tehdejším říčanským  

starostou Vladimírem Kořenem.

Kameny zmizelých
Slovo Stolperstein v němčině znamená kámen, 

o  který lze zakopnout, škobrtnout nebo klopýt-

nout. U nás se těmto kamenům začalo říkat „ka-

meny zmizelých“, protože mají připomínat oběti 

holocaustu. Instalují se před domy, z kterých byli 

obyvatelé deportováni do koncentračních táborů, 

odkud nebylo návratu. Myšlenka se zrodila v hlavě 

německého umělce Guntera Demniga, první ká-

men byl položen v Kolíně nad Rýnem v roce 1992.

   
Nápad se brzy ujal a převzala jej většina evrop-

ských států, ve kterých holocaust probíhal. Ka-

meny můžete objevit ve více než 300 evropských 

městech. Pozadu nezůstala ani Česká republika, 

když se jejich umisťováním začala zabývat v roce 

2008 Česká unie židovské mládeže. Vždyť ze 

120 000 internovaných členů židovské komunity 

se nevrátily dvě třetiny! 

3.  
Židovský hřbitov v Uhříněvsi, 
začátek třicátých let 20. století 

1.  
O vznik pamětní desky obětem holocaustu na budově 

Staré radnice se velkou měrou zasloužil Arnošt Schreiber 

(1929–2019). 

Transporty v roce 1942
Říčanští Židé administrativně spadali do židov-

ské náboženské obce Uhříněves. Do transportů 

odcházeli od začátku roku 1942. Nejprve se ocitli 

v ghettu Terezín, odtud je vlak odvezl do Osvětimi, 

Treblinky, Sobiboru a jiných likvidačních táborů.  

Největší transport Židů z Uhříněvsi a okolí proběhl 

12. září 1942 na svátek Roš ha-šana (pohyblivý ži-

dovský Nový rok), kdy bylo odtud do Terezína pře-

vezeno 212 Židů.
Celkem bylo při transportu Bg dne 12. září 1942 

z  Prahy do Terezína deportováno 1003 osob, 

z  nichž pouhých 118 přežilo válku. Ostatní zahy-

nuli v likvidačních táborech.  

4.  
Pokládání kamenů zmizelých v květnu 2019 se účastnila 

dcera zavražděných manželů 
Elsnerových Jarmila Horalová 

(1916–2020). Elsnerovi odjeli s transportem vypraveným 12. září 1942. 

5.  
Černobílá pohlednice z doby první republiky zachycuje jednu z místních čtvrtí. Její název odráží skutečnost, že sem, do ulic mezi Černokosteleckou  a Olivovnou, jezdily na letní 

byt zámožné židovské  rodiny z Prahy. 

Leták_A3_2022.indd   1
Leták_A3_2022.indd   1

01.09.2022   14:31:48
01.09.2022   14:31:48

oslavy narozenin v geoparku

„Dobrý den Jano, 
děkujeme za úžasnou oslavu narozenin v 

geoparku. Bylo skvělé vidět ’mládež’, jak rýžuje 
granáty, jak si brousí acháty či chalcedony 

–  i  pro kluky to bylo přínosné (vyrobit si 
vlastní sádrovou zkamenělinu). Jeskyně nás 
též uchvátila, o rozbíjení kamenů nemluvě.
Aktivit mnoho a času málo, pro nás by ani 

pětihodinová oslava nebyla dost dlouhá. 
Závěrečný výbuch sopky nám hezky ukončil 

den.
A jak to vypadá, asi jsme u vás nebyli 

naposledy, už jsme si říkali s  přáteli, že u  vás 
je zábavy víc než v  trampolínovém centru.“

Erika K.

kameny zmizelých 
a infostánek v historické trafice
Osudy říčanských rodin, které zahynuly v kon-

centračních táborech, připomínají kameny 

zmizelých. Jsou vsazeny do dlažby před domy, 

odkud tito lidé museli odejít a už se nevrátili. 

V úsilí připomínat osudy místních židovských 

obyvatel stále pokračujeme ve spolupráci 

s městem Říčany. 

Infostánek na Masarykově náměstí upozorňuje 

na téma holocaustu a vybízí k zamyšlení, jak se 

můžeme s antisemitismem a rasismem vypo-

řádat my dnes. V upravené historické trafice 

najdou návštěvníci tematická videa, fotogra-

fie a informace i tištěné letáky k procházce po 

náměstí.

 V květnu 2023 byly položeny 3 další kameny 

zmizelých. 



20 21

 muzeum na sociálních sítích 

FB muzeum říčany 
Sleduje 2 711 uživatelů z Říčan a okolí.

FB skupina „s dětmi venku na říčansku“
Ke konci roku 2023 měla tato veřejná skupina 1161 členů. 

Doma už je nuda? Snadná pomoc — běžte ven! A že nevíte, co 

venku dělat? Na hřišti už to znáte a rodinné procházky po stále 

stejných trasách už vás nebaví? Čeká vás tu pravidelná várka tipů, 

co s dětmi venku na Říčansku podniknout.

Zajímavá místa v přírodě, ale i ve městě, hry, aktivity a inspirace 

ke tvoření od muzejních lektorů i od vás samotných. Pište, foťte 

a sdílejte inspiraci spolu s námi. Tak dobře obléct a hurá ven! 

FB skupina „učíme na říčansku“
Na konci roku 2023 měla skupina 417 členů.

Ve FB skupině můžete sdílet inspiraci, jak učit tak, aby to děti 

bavilo, získávaly vztah k místu, kde žijí, a byly při učení aktivní.

FB stránka a FB skupina „tvořivá hra“
Ke konci roku 2023 měla skupina 1003 členů. Sleduje ji 3 093 lidí.

Hledáte tipy pro tvoření s dětmi? Zkuste to tentokrát trochu jinak, 

nechte se inspirovat tvořením bez šablon. Tvořením, kde hlavní roli 

hraje dětská kreativita, hra, přírodní materiály a opravdové nástroje.

Jak mohou vypadat dárky ke Dni matek? Kde sehnat vlnu? Co děti 

vymyslí na téma „čarodějnice“? O nápady, výsledky experimentů 

i fotky přímo ze školek se tu s vámi podělí lektoři Muzea Říčany, 

učitelky mateřských škol i rodiče dětí. Přidejte se k nám!

youtube kanál muzea
Inspirativní videa a animace pro pedagogy, žáky i veřejnost. 

V roce 2023 jsme s podporou Středočeského kraje vytvořili k výstavě 

Tvořiště mj. vizualizaci Ulice budoucnosti – na příkladu jedné 

říčanské ulice si představujeme, jak by mohly vypadat ulice v bu-

doucnosti. Hledáme cesty, jak snížit emise, podporovat ptáky 

a opylující hmyz, vsakovat vodu a zmírňovat letní horka: jak udělat 

z městských ulic příjemná místa pro život. 

Novinkou na YT jsou záznamy přednášek doprovázejících každý 

Špek sezóny. Na našem YT kanále tak postupně vzniká rostoucí 

databáze poutavých přednášek, které pro návštěvníky pořádají 

naši odborní pracovníci, nebo se kterými přicházejí atraktivní 

hosté. Vytváříme obsah, který nadále slouží komukoli, kdo má 

o dané téma zájem – kdykoli a z pohodlí domova. 

instagram
Profil Muzea Říčany na Instagramu měl ke konci roku 2023 

744 sledujících.

 muzeum říčany v médiích 

O novinkách a aktivitách Muzea Říčany pravidelně informují jak 

regionální, tak celostátní média jako Česká televize nebo Český 
rozhlas. Dostáváme se také pravidelně na stránky celostátně 

vydávaných tištěných médií.

Pu
bl

ic
it

a  vydané publikace v roce 2023 

říčanský poklad
Publikace se všemi detaily o říčanském pokladu vyšla k příležitosti 

jeho vystavení. Stovky lidí si ji odnesly přímo z výstavy v tištěné 

nebo digitální podobě.

svět v kapce vody
Fotografický průvodce planktonem našich rybníků.

Několik měsíců po vytištění se prodal celý náklad 1000 kusů. Proto 

jsme ještě během roku dělali první dotisk.

K dispozici je v obchůdku i na e-shopu muzea.

tvořivá školka 
Brožura obsahuje mnoho praktických tipů a příkladů pro mateřské 

školy, které chtějí dětem nabízet vhodné a bezpečné prostředí pro 

rozvoj kreativity dětí, umožnit jim pracovat se skutečnými nástroji 

a přírodními materiály.

Tato příručka je také průvodcem na cestě k certifikátu kvality 

polytechnické výchovy „Tvořivá školka“, kromě podrobného popisu 

všech kritérií pro certifikaci nabízí i pracovní listy pro autoeva-

luaci mateřské školy.

Na našem webu je dostupná ve formátu PDF. 

 píšeme články 

Nejnovější příspěvky najdete každý měsíc v Říčanském kurýru 

a na webu v sekci Píšeme pro vás. Přispíváme také do spektra 

odborných časopisů.

Píšem
e pro vás

Tvořivá školka

Carolina Sidon Petra Skřivánková



22 23

V Muzeu Říčany dlouhodobě pracujeme na tom, 

aby se u široké veřejnosti posunulo vnímání 

slova „muzeum“, totiž muzea jako instituce, 

která propojuje formální a neformální vzdělá-

vání. Místa, kam má rodič chuť vyrazit s rodinou 

za zážitky, a navíc se něco zajímavého dozvědět. 

Místa, kde je přirozené hrát si a objevovat, ať 

už se jedná o dítě, nebo o dospělého. Předsta-
vujeme muzeum jako prostředníka mezi 
nejnovějším vědeckým poznáním a školou. 
Jako instituci, která disponuje informacemi 

a prameny z regionu, ale také rozsáhlou škálou 

hmotných historických památek mimořádného 

regionálního významu, které dokáže atraktiv-

ně zprostředkovávat svým návštěvníkům. Ti 

jsou díky tomu motivováni aktivně se zajímat 

o místo, kde žijí, a pečovat o ně nejen pro svůj 

osobní užitek. Zaměstnanci muzea to zvládají, 

protože jsou nejen profesionály ve svém oboru 

bádání, ale k tomu v popularizační činnosti 

využívají moderní vzdělávací metody. V jejich 

využívání podporují i pedagogy.

Při přípravě výukových programů, kroužků 

a táborů pro děti vycházíme z pedagogické-

ho konstruktivismu, při kterém dítě aktivně 

vytváří (konstruuje) své poznání. Klademe 

důraz na aktivitu dítěte při učení, na jeho zví-

davost, kreativitu, na rozvoj schopnosti řešit 

problémy.

V centru zájmu stojí učení pro reálný život. 

Nebojíme se už malým dětem dát do rukou nože, 

pily a vrtačky a učit je bezpečným návykům, 

aby mohly samy a podle svých nápadů tvořit 

a hrát si. Bereme žáky i návštěvníky našich 

akcí ven, motivujeme je ke zkoumání okolí, 

k bádání a k objevování zákonitostí a jevů 

v přírodě, učíme je v souvislostech s místní 

tradicí a kulturou regionu.

V tomto přístupu poskytujeme metodic-
kou podporu a inspirujeme pedagogy ma-
teřských a základních škol a nejsme v tom 
sami! 

Ve vzdělávání ctíme  
tyto principy:

1. Dáváme dětem prostor  
pro aktivní učení. 

2. Zážitek děti reflektují a je pro 
ně motivací k dalšímu učení.  

3. Vycházíme ze zkušeností dětí. 

4. Připravujeme prostředí a příle-
žitosti pro různé styly učení. 

5. Učením vytváříme u dítěte 
osobní vztah k místu. 

6. Je samozřejmostí, že se 
chováme ohleduplně k přírodě, 
lidem, životnímu prostředí  
a vedeme k tomu děti. 

7. Hra, humor, potěšení z  činnosti 
jsou běžnou součástí učení. 

8. Všechny děti při učení zažijí 
úspěch. 

So
uč

as
né

 m
uz

eu
m

 ja
ko

 s
ou

čá
st

...  odborná setkávání 

Muzeum Říčany je členem platformy Učíme se 

venku. V roce 2023 jsme se stali členy sítě 
MuseUM JINAK a také SIMID – Sdružení pro 
interpretaci místního dědictví ČR.
Pravidelně se setkáváme s kolegy z jiných in-

stitucí, jsme členy národních odborných a obo-

rových komisí a prezentujeme výsledky naší 

společné práce nejen prací v muzeu, ale také ve 

školách — na setkáních s učiteli z různých škol, 

v jiných regionech a na odborných konferencích.

 konference  

•  konference „Aktuální trendy v muzejní prezentaci 
a edukaci“ pořádaná komisí pro práci s veřejností 
a muzejní pedagogiku AMG

• Národní konference EVVO
•  konference „Jak poutavě oživovat historii“ – 

pořádaná komisí muzejních historiků AMG
•  a další 

"Na konci listopadu jsme se účastnily 
přednášky Caroliny Sidon v Plzni 

a  bylo to pro nás velmi inspirativní 
a  přínosné, proto s vámi chceme 
i dále pokračovat ve spolupráci. 

Čerpáme i ze skvělých výukových 
videí a knih Tvořivá hra a Tvořivá hra 

v  zahradě. 
Velmi děkuji a těším se na spolupráci."

M. Štibraná, ředitelka MŠ Merklín, okres Plzeň 

živa award

Fórum slovanských kultur vyhlásilo vítěze Ceny 

Živa 2023. Devátý ročník se konal ve dnech 2. až 

4. října 2023, tentokrát na Bratislavském hradě.

Porotci Živy během návštěv muzeí kandidu-

jících na Cenu Živy hledají příklady nejlepší 

muzejní praxe a činnosti v jedenácti evropských 

státech.

Muzeum Říčany bylo oceněno zvláštní cenou za 

kreativitu těmito slovy:

„Muzeum se vyznačuje používáním 
nových modelů vzdělávání a metod 

učení s cílem podpořit zážitek z učení 
a  tvořivost. Orientuje se zejména 
na mladé návštěvníky a děti. Tým 

muzea vytváří jedinečnou atmosféru. 
Připravuje řadu lákavých aktivit, které 

inspirují, podporují zážitky a rozvíjejí 
návštěvníky.

Muzeum se zaměřuje také na 
vzdělávání učitelů v nových 

vyučovacích metodách a strategiích. 
Je kreativní a neustále modernizuje 
své vzdělávací programy a  přístupy, 

aby zůstalo aktuální pro mladé muzejní 
publikum v moderní společnosti, ve 

které kreativitu a hlubší zájem o nový 
obsah ohrožuje neustálé působení 

a  používání nových technologií.
Tento koncept, který podporuje 

zajímavé vzdělávací aktivity 
přizpůsobené místním mladým lidem 
a výzvám dnešní doby, představuje 

specifickou sílu muzea a jeho 
společenský smysl.“

Silným zážitkem byly mj. prezentace ukrajin-

ských muzeí. Řada z nich už bohužel prakticky 

neexistuje. Dokonce několik ředitelů muzeí bylo 

zabito při ruském bombardování, když se snažili 

balit a převážet sbírky do bezpečí. Kolegové 

a rodinní příslušníci muzejníků, kteří na kon-

ferenci hovořili, byli ve stejnou chvíli na frontě… 

Všech sedm ukrajinských muzeí nominovaných 

na cenu Živa 2023 získalo od poroty jedinečný 

titul: Kulturní hrdinové slovanského dědictví.

... kulturního a vzdělávacího systém
u



24 25

 výukové programy 

Nabízíme více než 50 různých výukových programů 

pro mateřské, základní a střední školy. Aktuální 

nabídka je zveřejněna na webových stránkách, kde 

je možné si programy rovnou objednat prostřed-

nictvím elektronického formuláře.

typy programů:

• environmentální a přírodovědné 

• řemeslné

• historické

• doprovodné programy k výstavám

• výukové programy v Geoparku Říčany

•  pobytové programy na Říčanské hájovně  
(stmelovací, řemeslné a environmentální)

10 656  
žáků se v roce 2023 

zúčastnilo výukových 
programů 

 vzdělávání a podpora pedagogů 

tvořivá hra

Tvořivá hra je ucelená metodika 

tvořivých činností určená pře-

devším pedagogům MŠ, ale 

také učitelům 1. stupně zá-

kladních škol, vychovatelkám školních družin 

a rodičům. Chceme, aby tvoření v mateřských 

školách začalo být chápáno v širším kontextu 

než jako práce s papírem, nůžkami a lepidlem, 

kdy všechny děti vyrobí stejné výrobky podle 

předem daného návodu a hotové je odevzdají 

učitelce na nástěnku. Rádi říkáme, že se vracíme 

ke kořenům. Pracujeme s různorodými přírodní-

mi materiály a opravdovými nástroji.

Metodu jsme vyvinuli v Muzeu Říčany během 

čtyřletého projektu, testovali jsme ji s desítka-

mi učitelek mateřských škol, v roce 2020 jsme 

vydali ucelenou metodiku, kterou jsme v roce 

2022 rozšířili publikací Tvořivá hra v zahradě. 

K metodice postupně vytváříme a nabízíme 

řadu didaktických pomůcek, jakými jsou na-

příklad startovací balíček materiálů a nástrojů 

vhodných pro děti v MŠ „Začni tvořit hned teď“ 

nebo „Lesogramy“, autorská sada návodů různé 

obtížnosti, podle kterých děti skládají obrazce 

z přírodnin a učí se tak „číst“ návody a vytvářet 

své vlastní.

Myšlenka metody je postavena na 3 pilířích:
1. Hra se prolíná s tvořením.
2. Přenášení aktivity z dospělého na dítě.
3. Klademe důraz na proces, nikoli na výsledek.

Podrobně se o základních pilířích, pravidlech, 

dobré praxi metody tvořivé hry i o nabídce 

workshopů pro pedagogy dozvíte na webové 

stránce www.tvorivahra.cz.

Metodické materiály
V roce 2023 jsme intenzivně pracovali na nové 

brožuře, kterou jsme pojmenovali Tvořivá 
školka. Brožura obsahuje mnoho praktických 

tipů a příkladů pro mateřské školy, které chtějí 

nabízet vhodné a bezpečné prostředí pro rozvoj 

kreativity dětí, umožnit jim pracovat se skuteč-

nými nástroji a přírodními materiály.

Tato příručka je také průvodcem na cestě 

k certifikátu kvality polytechnické výchovy 
„Tvořivá školka“, Certifikát budeme od roku 

2024 předávat školkám, které splní certifikač-

ní podmínky. Kromě podrobného popisu všech 

kritérií pro certifikaci nabízí i pracovní listy 

pro autoevaluaci mateřské školy.

Za finanční podporu při vzniku brožury 

děkujeme Státnímu fondu životního prostředí 

a také MŠ U Slunečních hodin v Říčanech, MŠ 

Mnichovice a MŠ Světice za konzultace a pilotní 

ověření nastavovaných kritérií kvality. 

Vzdělávací aktivity
V roce 2023 jsme pokračovali ve spoluprá-

ci s VOŠ sociální a pedagogickou v Praze. Na 

základě analýzy studijního plánu oboru před-

školní a mimoškolní pedagogiky s ohledem 

na zastoupení témat v rámci polytechnického 

vzdělávání včetně environmentální výchovy 

jsme vytvořili výukové materiály pro studenty 

VOŠ a metodické podklady pro vyučující 
s cílem implementace metody tvořivé hry 
do školních vzdělávacích plánů VOŠ. Ve 

školním roce 2023/2024 byly naše metodičky 

díky šablonám OP JAK zapojeny s tvořivou hrou 

do přímé výuky s cílem budoucí přípravy akre-

ditace nového vzdělávacího programu. 

Na základě metodiky tvořivé hry jsme připravili 

pro veřejnost i pro školy výstavu Tvořiště, pro-

pojující rozvoj tvořivosti s tématem udržitelné 

budoucnosti. V Tvořišti se také odehrála část 

Letní školy inspirací pro polytechnické vzdělá-

vání pro pedagogy MŠ. 

Celkový počet návštěvníků výstavy a doprovod-

ných aktivit z řad veřejnosti přesáhl číslo 2700, 

muzeum

muzeum

534  
pedagogů jsme 

proškolili na našich 
workshopech 

tvořivé hry



26 27

výukové programy k výstavě navštívilo přes 70 

školních kolektivů. Jak to v Tvořišti vypadalo, 

můžete zhlédnout ve videích na muzejním YT 

kanále.

„Využívání opravdových nástrojů 
ve výuce? Upřímně jsem si to moc 

nedovedla představit. Po účasti 
na workshopu mám naprosto 

otevřené oči a jsem natěšená, až vše 
vyzkoušíme a zařadíme do běžného 

režimu v MŠ.“     
Účastnice workshopu Pracujeme s nástroji v MŠ, 

anonymní hodnotící dotazník

„Je vidět, že na kurzech předáváte 
svoji myšlenku a že kurzy vedete 

srdcem a jsou velmi přínosné.“

Účastnice workshopu Tvoříme a hrajeme si, 
anonymní hodnotící dotazník

podporujeme základní školy

Dlouhodobě podporujeme pedagogy v aktivizač-
ních a zážitkových metodách výuky. Připravujeme 
workshopy a sdílení pro pedagogy přímo ve školách, 
v muzeu, na Říčanské hájovně a v Geoparku Říčany.

Zaměřujeme se především na:
• učení venku
• badatelsky orientovanou výuku
• místně zakotvené učení
• učení o neživé přírodě
• proměny školních zahrad

Učitelky a učitelé si během workshopů na vlastní 
kůži zkoušejí různé aktivity a pomůcky vhodné pro 
výuku. Reflektují své zkušenosti a sdílejí je s  kolegy 
a  kolegyněmi. 
Tradičně připravujeme Jarní a Letní školu pro 
pedagogy v Geoparku Říčany a na Říčanské hájovně, 
kde mohou sdílet zkušenosti a vzájemně se inspiro-
vat aktivní pedagogové z různých škol. Jarní školy 
se účastní také studenti Přírodovědecké fakulty UK, 
budoucí učitelé přírodopisu.
Workshopy jsou akreditovány v rámci systému DVPP. 

Podpora pedagogů – Učíme pro reálný život

V roce 2023 jsme dokončovali dvouletý projekt. 
Cílem projektu Učíme pro reálný život bylo podpořit 
výuku venku a v kontaktu s přírodou, učení 
v souvislostech pro reálný život, v místě 
o místě – šlo o  podporu pedagogických kolektivů 
ve  školách i  sdílení mezi školami. 
Díky finanční podpoře Státního fondu životního 
prostředí jsme v roce 2023 realizovali celkem 
26  workshopů, kterých se účastnilo 367 pedagogů.  
Seznamovali jsme pedagogy s materiály a aktivitami 
Regionální učebnice Říčansko. Většina workshopů 
proběhla přímo ve školách, součástí projektu byly 
ale také Jarní a Letní škola v Geoparku Říčany a na 
Říčanské hájovně. Vedle workshopů jsme se věnovali 
také individuální podpoře pedagogů formou tande-
mové výuky. V tandemové výuce jsme spolupracovali 
zejména s Gymnáziem Říčany, navazovali jsme na 
úspěšnou spolupráci v roce 2022.

Další podpora škol

Věnujeme se především pedagogům základních škol 
v regionu, ale s workshopy nebo na konference vyjíž-
díme po celé republice. V roce 2023 jsme realizovali 
dva workshopy o neživé přírodě na ekologických 
konferencích ve Vlašimi a v Českých Budějovicích, 
aktivně jsme se účastnili dalších konferencí a akcí 
pro pedagogy. 
Vznikl a proběhl pilotní workshop Jak učit o kli-
matické změně. Rozvoji klimatického vzdělávání 
se chceme věnovat v dalších letech.
Díky podpoře Středočeského kraje jsme vytvořili 
novou nabídku pro školy – půjčovací batůžky 
pro výuku venku. Batůžky jsou na téma Horniny 
a minerály, Louka, Ptáci, Počasí a Jdeme do přírody, 
k  pomůckám jsou vždy připravené doporučené 
aktivity a návody. 

„Budu se snažit místo laboratorních 
prací zkusit badatelství, které je pro 

děti určitě zajímavější.“

„Přijela jsem s tím, že nevím, jak 
pořádně uchopit učení geologie. A teď 

se toho nebojím, ani jít ven. Efektní 
pokusy z běžně dostupných věcí. 

Propojenost s historií – místní hrad. 
Na malém prostoru je v geoparku 

tolik možností, to mě mile překvapilo. 
Je to promyšlené a fakt pěkné.“

Učitelka z Hořic, ze zpětné vazby účastníků  
Letní školy pro  pedagogy 

Za finanční podporu rozvoje 
tvořivé hry v roce 2023 

děkujeme Státnímu fondu  
životního prostředí  

a Středočeskému kraji. 

367  
proškolených 

pedagogů



28

Tým
 M

uzea Ř
íčany

Mgr. Jakub Halaš
ředitel,  

přírodovědec

V našem muzeu pracuje stabilní tým 
velmi kvalifikovaných, schopných 

a  motivovaných lidí. 
Nechodíme do tuctové práce, jsme 
nadšený kolektiv, pro který je výzva 

podporovat učitele, strhávat děti 
k objevování nebo vymýšlet nová 

řešení popularizace a interpretace 
vědy. 

Ing. Edita Ježková
koordinátorka 

vzdělávacích aktivit

Koordinuje vzdělávání pedagogů ZŠ, 
výukové programy a dílny pro žáky 
ZŠ i MŠ. Jako lektorka se zaměřuje 
na metody výuky venku a využívání 
školních zahrad. Má zkušenosti jako 
mentorka pedagogů ZŠ při zavádění 

metody badatelsky orientované 
výuky do praxe. Je členkou 

výkonného výboru Sítě středisek 
ekologické výchovy Pavučina.

pr
ů

m
ěr

n
ý ev

id
en

čn
í po

čet za
m

ěstn
a

n
ců

 
n

a
 h

lav
n

í pr
a

cov
n

í po
m

ěr
: 12,9

MgA. Adéla Venerová
popularizátorka, koordinátorka 

rozvoje tvořivé hry, PR,  
zástupkyně ředitele

Vede realizační týmy vzdělávacích 
projektů, připravuje žádosti o dotace 

a je odpovědná za administraci 
realizovaných projektů.

Rukama jí projde většina podkladů 
od odborníků, které upravuje tak, 

aby byly atraktivní pro návštěvníky. 
Koordinuje rozvoj metody tvořivé 

hry – přípravu a realizaci workshopů 
pro pedagogy, výukových programů 

a  dalších aktivit.

Mgr. Michaela Češková, Ph.D.
lektorka přírodovědných  
a řemeslných programů

V muzeu učí přírodovědné, ale 
i  řemeslné programy a skrze 

zážitky a aktivní učení vede děti 
k  poznání přírody.

Mgr. Kateřina Čiháková
přírodovědkyně, metodička 

a  lektorka

Pracuje jako metodička programů 
a věnuje se vzdělávání pedagogů 
ZŠ. Vede sebe i ostatní k učení 

o  místě a v souvislostech, o klimatu, 
budoucnosti a udržitelnosti. 

Badatelské učení v přírodě vnáší 
také do materiálů Regionální 

učebnice Říčansko.

29

Mgr. Radek Holodňák
historik, antropolog,  

správce sbírek

Má na starosti depozitář muzea, kde 
zpracovává a eviduje staré i nově 

získané sbírkové předměty a muzejní 
knihy. Zabývá se regionální historií, 

popularizací sbírkového fondu, psaním 
článků, přípravou osvětových akcí a je 

vám k  dispozici, budete-li chtít v našem 
muzeu provádět badatelský výzkum.

regionální učebnice říčansko

Stále se rozrůstá elektronická Regionální 

učebnice Říčansko, kterou najdete na webu 

muzea. Pedagogům a lektorům neformální-

ho vzdělávání nabízí nepřeberné množství 

pomůcek ve formě pracovních listů, animací, 

prezentací a videí; umožňuje filtrovat si jed-

notlivé lekce k realizaci podle tematického 

zaměření, vybírat si vzdělávací materiály podle 

tématu i cílové skupiny nebo inspiruje sekcí 

Kam na výlet. Díky regionální učebnici také 

zpřístupňujeme sbírky muzea.

Materiály jako pracovní listy a prezentace 

jsou v otevřeném formátu (.doc, .ppt), takže si 

je učitelé mohou upravovat pro své potřeby, 

adaptovat pro svůj region. Všechny materiály 

jsou zdarma přístupné v otevřené licenci.

V roce 2023:

•  Dva virtuální minikatalogy jsme doplnili 
z  našich sbírek do výukových materiálů – hudební 
nástroje a zbraně. K minikatalogu jsou vždy při-
pravené evokační otázky a online kvíz.

•  O tři výletní trasy s doprovodnými materiály 
pro výuku v okolí škol ZŠ Ondřejov, ZŠ Mukařov 
a  ZŠ Tehov jsme rozšířili sekci Kam na výlet. 
Trasy jsou zdarma ke stažení.

c  b    c

Pokud není uvedeno jinak, 
doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Z Mukařova kolem Babických rybníků     KOSTEL A ZNOVUOŽIVENÍ MUKAŘOVA 

Kostel  
a znovuoživení 

Mukařova

Mukařov byl v roce 1645 vypálen 
švédskými vojsky. Trvalo několik stovek 
let, než se z toho obec vzpamatovala. 
Mukařov nezanikl, ale ještě  
v 19. století tu stálo jen několik domů. 
Stavba nového kostela byla důležitým 
impulsem pro rozvoj Mukařova.       

Kostel Nanebevzetí Panny Marie nahradil 
původní středověký kostel, který stával 
na místě dnešního hřbitova. Kostel byl 
po vypálení Mukařova švédskými vojsky 
během třicetileté války opraven, stavba 
ale chátrala a 13. května 1888 se při 
bohoslužbě v   sakristii zřítil strop. Bylo 
rozhodnuto, kostel dosloužil. 
Po jeho zboření se postavil v letech 
1890 až 1893 nový kostel, který stojí 
v obci dodnes.  

Kostel není omítnutý, 
díky tomu je možné 
si prohlédnout, jak 
a  z  čeho byl postaven. 
Žula pochází z dnes 
již zatopeného lomu 
v Žernovce (směr 
Štíhlice). Také další 
lomy v okolí Mukařova 
zanikly, poslední 
aktivní lom najdete 
v Žernovce (směr 
Doubek).  

c  b    c

Naproti vstupu do kostela stojí Tyršův dům 
s  pamětní deskou (č. p. 13). Zakladatel Sokola 
Miroslav Tyrš do Mukařova jezdil na letní byt 
v  letech 1978 a 1979. Nebydlel ale přímo v této 
vile, ta vznikla až po roce 1900.

Sochy před obecním 
úřadem připomínají 
původ názvu obce. 
Král Vladislav I. 
oceňuje za zásluhy  
v boji vojáky Mukara 
a Srba. Ti pak měli 
založit osady na 
místě, kde dnes stojí 
Mukařov a Srbín. Jde 
ale pravděpodobně 
pouze o legendu. 

Mezi 1. a 2. světovou válkou se několikanásobně zvedl počet 
stálých obyvatel Mukařova i rekreačních chat. Nové obyvatele 
a výletníky sem lákala především krásná příroda v okolí. 
Čeho si na dnešním Mukařově nejvíce ceníte vy, a co byste 
naopak rádi změnili? 

Pokud není uvedeno jinak, doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Ondřejov – od baroka do budoucnosti      

 NÁMĚSTÍ

Náměstí 
Název vsi Ondřejov se vykládá jako „Ondřejův dvůr“. Ve středu obce se můžeme zastavit 

a představovat si, jaké místo ten dávný Ondřej pro svoje sídlo hledal. Našel tu bezpečný 

prostor s rozhledem, byla tu voda i stín. Ondřejovem neprotéká žádný potok, na náměstí 

dnes není ani kašna nebo návesní rybníček. Zjistěte, kde je pod povrchem voda schovaná.

Díky zachovalým domům s barokními štíty je náměstí památkovou rezervací. Je tu několik 

selských stavení, fara a také bývalá kampelička (družstevní spořitelna a záložna). Okolo 

kostela mohou návštěvníci obdivovat prastaré lípy; jedna však chybí. Místo ní tu stojí jen 

kovový památník.Před budovou školy upoutává pozornost výrazný památník obětem války. Žáky lákal 

k lezení, a tak se učitelky rozhodly přiblížit dětem osudy padlých vojáků i přeživších 

válečných veteránů. Školákům se podařilo vypátrat příběhy o některých padlých, jejichž 

jména památník připomíná.Pro náměstí vznikl návrh, který počítá s úpravami veřejného prostoru tak, aby tu mohly 

trávit čas také děti. Jakou změnu byste na náměstí uvítali? Kam v Ondřejově rádi chodíte?

Na staré pohlednici vidíme ondřejovské náměstí s rybníčkem.

c  b    c

Barokní statek, později kampelička. Od roku 1957  

se tu vyráběly slavné remosky, malé přenosné trouby.

Zamyslete se, k čemu by mohl střed obce sloužit v současnosti a jak ho upravit, aby tu bylo 

lidem příjemně. Připravte projekt s nákresem a myslete na různé skupiny obyvatel (místní  

i návštěvníky), ptáky, hmyz a dešťovou vodu. Inspirujte se animací Ulice budoucnosti.

  Nezapomeňte na úsporné veřejné osvětlení. V Ondřejově je víc než jinde důležité, aby 

se z pouličních lamp, výloh nebo budov nešířil světelný smog. Zbytečné svícení ale nevadí 

jen astronomům. Zjistěte, jaké dopady má světelný smog na zdraví lidí, stromy ve městech, 

ptáky a hmyz.

Pokud není uvedeno jinak, 

doprovodné snímky pocházejí 

z  archivu Muzea Říčany.

Okolo Tehova za přírodou i historií     

 1. ŠKOLA, KOSTEL A HŘBITOV

1. Škola Co všechno víte o tehovské škole? První škola tu byla založena v roce 1773 a nacházela 

se v místě dnešního domu č. p. 46. Kromě tehovských sem docházely i děti ze Všestar, 

Menčic, Světic a Klokočné. Ještě dnes jsou ve zdi před domem patrná zazděná okna 

tehdejší školy. V 19. století se učilo v dřevěných domcích na místě dnešní školy a chodilo 

sem na tři sta dětí. 

Současná budova byla postavena v roce 1905. V roce 1977 zde školu pro nedostatek 

dětí uzavřeli. Znovu se otevřela o několik let později, kdy sem kvůli přeplněnosti školy  

v Říčanech autobus dovážel děti z Říčan, a naopak tehovské děti dojížděly do Říčan.  

Od roku 1992 začala škola pro tehovské děti opět fungovat. Počet dětí však v této době 

značně kolísal a uvažovalo se o zrušení školy. Situace se obrátila koncem devadesátých 

let, kdy se do Tehova začali stěhovat noví obyvatelé. Počet dětí nyní každým rokem roste. 

     

Nejstarší fotografie budovy školy 

vystavěné v roce 1905. Školu 

lemoval plot a rostly tu stromy. 

Zdroj: archiv OÚ Tehov

c  b    c

Náves se školou 

v  roce 1981. Škola 

byla v té době 
uzavřena.  

Zdroj: archiv OÚ Tehov

Škola, jak ji znáte dnes.  

Co se od roku 1905 změnilo?



30 31

 

Mgr. Jana Kreidlová
lektorka přírodovědných a řemeslných 

programů, přírodovědkyně

Připravuje a realizuje výukové 
programy i projektové dny pro školy. 

Vede přírodovědný kroužek pro mladší 
školáky a v létě přírodovědné tábory. 
Koordinuje ekoporadnu pro veřejnost.

Je pro ni smysluplné provázet děti 
okolím Říčan a podporovat jejich vztah 

k živé i neživé přírodě. Je nadšená 
z  každé breberky, kterou s dětmi objeví. 

Na Říčanské hájovně seznamuje děti 
s  životem na souši i pod vodou. 

Mgr. Klára Pilíková
lektorka řemeslných programů

V muzeu pracuje jako lektorka řemeslných 
programů, doprovodných programů 
k  výstavám a řemeslných táborů.

Má ráda tradice a řemesla, oboje ráda 
propojuje a baví ji na toto téma tvořit 

nejenom s dětmi.

Mgr. Jana Véghová 
lektorka řemeslných programů  

a  výtvarnice

Předává dětem a dospělým 
dovednosti z tradičních řemesel 

i  nové moderní postupy. 
Zaměřuje se na práci s přírodním 

materiálem. 
Jako člověk devatera řemesel je 

nepostradatelná při tvorbě výstav.

Mgr. Eva Sosnovcová
grafička

Když uvidíte po Říčanech a okolí 
plakát muzea nebo program akcí, 

už  víte, kdo ho dělal. Pokud jste drželi 
v  ruce některou z našich publikací, 

příruček nebo metodik, je  to také její 
práce.

Mgr. Carolina Sidon
lektorka a metodička tvořivé hry, 
výtvarnice, koordinátorka výstav 

Věnuje se podpoře a vzdělávání pedagogů 
v oblasti tvořivé hry, výtvarných 

činností a polytechnického vzdělávání. 
Dlouhodobě se zajímá o předškolní 

vzdělávání a témata rozvoje tvořivého 
myšlení, práce s nástroji a přírodními 

materiály.
Ráda vytváří prostor pro tvoření 

a  objevování, kdy vznikají nové nápady, 
přichází nadšení z úspěchu a prožitek 

z  ruční práce.

RNDr. Jana Švandová, Ph.D.
koordinátorka akcí,  

komunikace s veřejností, geoložka 
a  lektorka geologických programů

Jejím hlavním a zároveň nejoblíbenějším 
pracovištěm je geopark, jehož správu 
a provoz má na starost. Tady žákům, 
pedagogům a veřejnosti s nadšením 

odhaluje taje hornin, minerálů, vyhynulých 
živočichů i různých geologických 
fenoménů a prakticky každého 

návštěvníka přesvědčí, že neživá příroda 
není žádná nuda.

Koordinuje akce pro veřejnost a ráda 
se  s  vámi (nejen) na sociálních sítích dělí 

o  to, co se v muzeu právě děje.

Mgr. Renata Skalošová
lektorka, dokumentátorka,  

jazyková korektorka

Věnuje se orální historii regionu 
a  popularizaci historie. Vede výukové 

programy s důrazem na místně 
ukotvené učení a doprovodné programy 
k  výstavám. Dbá o jazykovou správnost 

materiálů, které pro vás v muzeu 
připravujeme. Koordinuje pravidelné 

příspěvky do Říčanského kurýru.

Mgr. Petra Skřivánková
lektorka tvořivé hry, PR,  

koordinátorka prodeje zboží 

Vede workshopy tvořivé hry pro pedagogy 
a poskytuje individuální podporu při 

zavádění této metody do praxe. Vytváří 
originální didaktické pomůcky pro 

polytechnickou výchovu v MŠ. Realizuje 
řemeslné programy, tábory a dílny pro 
všechny věkové kategorie – od tříletých 

dětí až po dospělé.

Mgr. Marie Tvrdoňová
lektorka přírodovědných  

a řemeslných programů, PR,  
jazyková korektorka

Připravuje a lektoruje programy 
k  výstavám a další výukové programy 
pro školy, potkáte se s ní i na akcích 

pro veřejnost. Podílí se na komunikaci 
s veřejností a jazykových korekturách 

muzejních materiálů. Zajímá ji tematika 
udržitelné spotřeby a welfare domácích 

zvířat.

Ing. Alžběta Macková
lektorka přírodovědných programů 
a  tvořivé hry, finanční manažerka

Vede výukové programy polytechnické 
i  přírodovědné, včetně workshopů 

tvořivé hry pro paní učitelky. Provází 
pedagogy na cestě proměny školkové 

zahrady k zahradě s tvořivou hrou 
a  EVVO. Pečuje o finance vzdělávacích 

projektů.

Mgr. Šárka Vydrařová
historička, dokumentátorka

Věnuje se správě depozitáře muzea 
a péči o sbírkový fond. Ve spolupráci 

s pamětníky připravuje články 
o  významných říčanských obyvatelích 
do městského věstníku. Zpracovává 

badatelské dotazy týkající se říčanského 
regionu.

Ing. Lenka Wernerová
správkyně objektů, provoz eshopu

Spravuje Říčanskou hájovnu, pečuje 
o  zeleň v Geoparku Říčany, na zahradě 

muzea i na Dvorku. A pokud si objednáte 
něco z našeho e-shopu, vaše objednávka 

s nejvyšší pravděpodobností projde 
jejíma rukama. 



32 33

Fi
na

nc
ov

án
í –

 s
tr

uk
tu

ra
 z

dr
oj

ů  struktura zdrojů financování v roce 2023 

Muzeum říčany jako příspěvková organizace 

hospodaří s rozpočtem založeným na třech 

hlavních zdrojích financování:

1) příspěvky od zřizovatele

2) dotace a granty

3) vlastní činnost (výukové programy, vstupné, 
pronájem Říčanské hájovny a další)

příspěvky od zřizovatele

Typ příspěvku             Čerpání v roce 2023 v Kč

Provozní dotace      6 656 800 

Účelová dotace — Tvořiště  60 000

Účelová dotace na údržbu naučné stezky   10 000

Účelová dotace — Den Země  25 000

Účelová dotace — hodnocení ESG  50 000 

Účelová dotace — příprava publikace s pracovním názvem „Lesk a bída Říčan“  49 000

Celkem      6 850 800

Celkové výdaje provozního rozpočtu (tedy bez 

grantů) za rok 2023 činily 11 066 035 Kč.

Ty byly kryty celkovými příjmy organizace 

ve výši 11 643 783 Kč, a to zejména z příspěv-

ku a účelových dotací od zřizovatele a příjmy 

z vlastní činnosti.

přijaté granty a dotace
Vedle celkových výdajů provozního rozpočtu kryjeme další náklady spojené s činností 

muzea z grantů a dotací. V roce 2023 to byly:

Projekt      Poskytovatel Čerpání v roce  
 2023 v Kč 

Měníme svět, tvoříme budoucnost     Středočeský kraj                           410 932                        
(Tvořiště – 2022/2023)  

Jak se lze učit o přírodě      Středočeský kraj        105 415
(2023/2024)  

Environmentální programy v Říčanech   SFŽP   260 001                          
(Národní síť – 09/2022 – 06/2024)  

Učíme pro reálný život (01/2022 – 12/2023)  SFŽP                                  729 721 

Pořízení odvlhčovačů do depozitáře   Ministerstvo kultury   11 000 

Zabezpečení depozitáře     Ministerstvo kultury       29 000 

Podpora tvořivých aktivit a myšlení v Muzeu Říčany  Ministerstvo kultury  45 000 

Řemesla a historie do škol    Ministerstvo kultury  39 152 

CELKEM                              1 601 221       

Děkujeme zřizovateli za významnou podporu. Celkové výdaje muzea tak v roce 2023 činily 12 667 256 Kč.

vlastní činnost
Příjmy z vlastní činnosti se nám v roce 2023 podařilo navýšit na částku 4 714 842 Kč.

Příjmy z vlastní činnosti jsou složeny zejména z realizace výukových programů pro školy, akcí pro veřejnost, kroužků, 
táborů, vstupného na výstavy, z pronájmu terénního pracoviště Říčanská hájovna pro vzdělávací akce a také z realizace 
vzdělávání pedagogů a prodeje zboží.  

čerpání z fondů
Díky vysoké poptávce škol i veřejnosti po nabízených službách jsme nebyli v roce 2023 nuceni čerpat finance z fondu 
odměn a z rezervního fondu.
Byla čerpána pouze povinná rezerva ve výši 30 127 Kč.

ostatní
Mezi ostatní příjmy patří příjmy z úroků na bankovních účtech, tržby z prodeje DHM a zdroje krytí odpisů v celkové 
výši 48 014 Kč.



34 35

VÝNOSY A NÁKLADY 

 SÚ  Náklady       11 066 035 
  

501 Spotřeba materiálu  383 897
502 Spotřeba energií  273 380
504 Prodané zboží  -21 513
511 Oprava a udržování  146 162
512 Cestovné  60 573
513 Náklady na reprezentaci  9 012
518 Ostatní služby  938 166
521 Mzdové náklady  6 819 779
524 Zákonné sociální pojištění  2 106 547
525 Jiné sociální pojištění  20 255
527 Zákonné sociální náklady  96 583
538 Jiné daně a poplatky  32 837
549 Ostatní náklady z činnosti  23 425
551 Odpisy dlouhodobého majetku  56 538

  
 
 Mzdové náklady kryté z grantů a dotací  1 221 696

 Ostatní náklady kryté z grantů a dotací  379 525 

 Výnosy      11 643 783 
  

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků  364 823
602 Výnosy z prodeje služeb  3 683 515
603 Výnosy z pronájmů  411 750
604 Výnosy za prodané zboží  254 754
662 Přijaté úroky na bankovních účtech  2 307
648 Čerpání fondů  30 127
649 Ostatní výnosy z činnosti  569
651 Tržby  z prodeje  DHM a DNM  6 000
672 Celkové příspěvky na provoz, z toho:  6 889 938
 provozní a účelové dotace od zřizovatele  6 656 800
 doúčtování a odpisy majetku z minulých let  39 138

 Granty a dotace — mzdy  1 221 696
 Granty a dotace — ostatní  379 525

  
 Hospodářský výsledek  577 748 
 

 

       

         

V
ýnosy a náklady

komentář k hospodářskému výsledku
Navýšení závazných ukazatelů rozpočtu roku 2023 bylo kompenzováno navýšením příjmů. Navýšení bylo plně kryto 
vyššími příjmy zejména ze služeb organizace v průběhu roku 2023.
Rada města Říčany souhlasila na jednání ze dne 8. 2. 2024 s navýšením závazných ukazatelů.

Pozitivní hospodářský výsledek ve výši 577 748 Kč navrhujeme rozdělit do fondu odměn ve výši 115 500 Kč a do 
rezervního fondu ve výši 462 248,11 Kč.  

Níže uvedený graf zobrazuje strukturu proúčtovaných celkových příjmů organizace, které činí celkem 

13 245 004 Kč.  

Z grafu je patrné, že příspěvky od zřizovatele představují 52 % celkových zdrojů financování organiza-

ce. Velmi si vážíme stabilní podpory města Říčany. 36 % příjmů je tvořeno vlastní činností a 12 % tvoří 

dotace a granty. 

příspěvky zřizovatele
granty a dotace
vlastní činnost
čerpání fondů
ostatní

struktura krytí nákladů muzea říčany v roce 2022

6  850  800; 52 %

4   714   842; 36 %

30  127; 0 %
48  014; 0 % 1   601   221; 12 %

Muzeum Říčany za rok 2023 čerpalo:

—  z rezervního fondu 30 127 Kč pro daňovou 
úsporu

—  z fondu FKSP 208 428 Kč jako příspěvek 
na  stravné a 53 115 Kč jako příspěvek  
na  kulturu a  sport pro zaměstnance

Výše použité daňové úspory podle §20 zákona 
o  daních z příjmů byla v roce 2023 30 127 Kč. 
Jedná se o 19 % uplatněných daňových úspor 
v  roce 2022.

Výše závazků po lhůtě splatnosti je nulová.  

V roce 2023 Muzeum Říčany přijalo tři dary 
v  celkové hodnotě 28 314 Kč. Dary byly určeny 
na  běžný provoz Muzea a jejich přijetí bylo schváleno 
radou města.
Povinnost zveřejnění účetní závěrky 2022 
v  obchodním rejstříku byla splněna.

další povinné informace
Podle ustanovení §18 odst. 1 zák. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Muzeum Říčany 
jako povinný subjekt výroční zprávu k poskytování 
informací za kalendářní rok 2023.
Počet podaných žádostí o informaci: 0
Výčet poskytnutých výhradních licencí: 0
Počet podaných stížností: 0



1. muzeum říčany, příspěvková organizace
hlavní budova se zahradou

Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany

2. dvorek
naproti hlavní budově

3. výuková místnost
Sportovní hala, Škroupova 2026/2

4. říčanská hájovna
Říčany 375

5. geopark říčany
1. ZŠ Říčany, Masarykovo nám. 71

K
de

 n
ás

 n
aj

de
te

?

Praha

Olivovna

1
2

3

5

4

říčany


